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 ناپذیریوری زنجیرۀ تأمین با به کارگیری نظریۀ شکستارتقای بهره
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 3حسن ملکیمحمددکتر  
 

 چکیده
دماتی لیدی و خهای توتأمین یکی از ارکان اساسی در سازمانکه زنجیره آنجایی از

ا هازمانساین بنابر از بین برود؛ است در صورت شکست این زنجیره ممکن است کل سازمان
وجه به تند. با نمای ناپذیرتأمین خود را شکستشان سعی کنند زنجیرهباید برای حفظ پایداری

بندی ها و رتبههای پژوهش در عملیات نرم برای ارزیابی وزناین که پژوهش حاضر از روش
ا جزء توان آن ریمبنابراین  کنندگان شرکت فولاد مبارکه اصفهان استفاده کرده است؛تأمین

هدف،  رنظ ازگیری کاربردی، جهت لحاظ ازحاضر  های کمّی قرارداد. پژوهشپژوهش
در  یعاین پژوهش س ها پیمایشی و از بعد زمانی مقطعی است.بعد گردآوری داده ازتوصیفی، 

دارد. برای  نصفهاا ۀ تأمین در شرکت فولاد مبارکهناپذیری زنجیرگیری میزان شکستاندازه
ۀ شده درزمینهای انجامابتدا چارچوب نظری، از مرور جامع پیشینۀ و پژوهش این منظور،

 ای شکستاست. با کمک این چارچوب معیارهآمده دستتأمین بهزنجیره ناپذیریشکست
ده از مصاحبه و و استفا و با برگزاری جلسات با خبرگان تأمین استخراجزنجیره ناپذیری
، ANP روش از استفاده با سپس اند.شدهپالایش معیارها نامه( پرسش 9) سنجیخبره نامه پرسش

ال از ستقباشده است. در بین معیارهای اصلی، معیار اهمیت هر یک از معیارها مشخص
ز اند، در انتها ا( بیشترین وزن را به خود اختصاص داده15/0و یادگیری )( 16/0) ریسک

ظر درجۀ ن اصفهان ازمبارکه  کنندگان شرکت فولادتأمین طریق روش ارس خاکستری
 فت.ر گرکنندۀ پارس، در جایگاه اول قرااند و تأمینبندی شدهناپذیری رتبهشکست
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 مقدمه

ها وجود داشته باشد؛ بین شرکتآنچه در بین  رقابت در جهان امروزی بیش از

پذیر تأمین آن را آسیبزنجیره 3و پیچیدگی 2تمرکز بر کارایی .قرار دارد 1تأمین زنجیره
(. 4495، 4،2014سیمانگونسونگ و استیونسون) دهداش را کاهش میوریکند و بهرهمی

ی موجود هاها بتوانند از تمام ظرفیتشود تا شرکتتأمین سبب میوری زنجیرهبهره
به  5استفاده کرده و خود را ارتقا دهند. از سوی دیگر خطرات احتمالی با تأثیرات بسیار بالا

یابد؛ آوری جدید افزایش میآزاد و فن مدت محصولات، بازاردلیل چرخۀ حیات کوتاه
تأمینی که بتواند بدون شکست طراحی شود نیاز به مدیریتی بنابراین برای ایجاد زنجیره

 (.363، 6،2014زایتسمن) ستدقیق ا
تأمین سبب شده است، بین آنچه سازمان ها به زنجیرهعدم توجه برخی سازمان

کند سازمان به آن نیازمند کننده تصور میکند به آن نیاز دارد و آنچه تأمینتصور می
است اختلاف زیادی وجود داشته باشد. از سوی دیگر اغلب نیاز مشتریان نیز از طریق 

شده است. همۀ  شود که مخالف با محصولات و خدمات ارائهتأمینی برآورده می زنجیره
شوند. تأمین میزنجیره 7دست هم دهند و سبب شکستبهتوانند دستاین عوامل می

المللی، مسائل تأمین خود نیز منجر به شکست مسائل سیاسی ملی، بینشکنندگی زنجیره
ها سعی دارند از طریق بنابراین سازمان د؛شومحدودیت ظرفیت تولید و لجستیک می

 وری برسانندها را به بالاترین بهرهاین فعالیت تأمینکاهش شکنندگی زنجیره
 (.161، 8،2014بندل)

صورت کلی خود مستعد شکست تأمین ذاتاً و بهکنند زنجیرهبرخی افراد بیان می
و ارتباطاتی هستند که فراتر از  های خود دارای روابطکنندگان در فعالیتزیرا تأمین است؛

خصوص آن تأمین، بهراحتی سبب اشتباه در زنجیرهمرزهای سازمانی است و این امر به

                                                           
1.Supply chain 

2.Performance 

3.Complexity 

4.Simangunsong & Stevenson 

5.Black swan 

6.Zitzmann 

7.Fragile 

8.Bendell 
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شود؛ و آن را به سمت شکست پیش تأمینی که خارج از مرزهای ملی قرار دارد میزنجیره
شود، در ه میطور عمومی با آن مواجتأمین بهخطرات درونی و بیرونی که زنجیره برد.می

 شده استتر از آن چیزی است که در سازمان تعریفعمل بیشتر و پیچیده
 (.2014،161بندل،)

های مختلفی برای به حداقل رساندن شکنندگی و افزایش ها از مکانیزمسازمان
کنندۀ ضعیف سبب زیرا انتخاب تأمین کنند؛تأمین خود استفاده میوری زنجیرهبهره

سازمان را افزایش  1کنندۀ مناسب پایداریی شود و انتخاب تأمینشکنندگی سازمان م
ها برای جلوگیری از شکست، تأمین کالاها، موارد موردنیاز و دهد. برخی سازمانمی

 2کنندگان تک منبعیهمچنین ارسال محصول خود تا رسیدن به دست مشتری از تأمین

تأمین گیری از شکنندگی زنجیرهکنند. برخی دیگر برای جلواستفاده می 3یا چند منبعی
ها در انتخاب اما سازمان های کاری خود دارند؛فعالیت 4سپاریخود سعی در برون

کننده باید به این نکته توجه داشته باشند که برای جابجایی مکان سازمانی باید تأمین
 (.162، 2014بندل،) هایی راجع به انتقال و ادامۀ تأمین طراحی کنندابتدا برنامه

ادگیری از ن با یکنندگاالبته باید به این نکته توجه کرد که اگر بهبود انتخاب تأمین
 ووری سازمان شود و بهرهناپذیری سازمان میاشتباهات همراه باشد سبب شکست

طریق  ارد ازدناپذیری سعی زیرا شکست دهد؛تأمین را تا حد زیادی ارتقا میزنجیره
أمین تجیرهه زنبزا و یادگیری از عواملی که موجب آسیب ترسموقع عوامل اسشناسایی به

 (.373، 2014من،زایتس) تأمین تضمین کندوری بالا را در زنجیرهشوند بهرهمی سازمان

وری وری در زنجیره تأمین دارای مفهومی بیش از بهرهکه بهرهبا توجه به این
 وسانات و یادگیری از اختلالاتموقع نناپذیری از طریق شناسایی بههزینه است؛ شکست

تأمین را مدت محصولات و اختلالات خارجی، زنجیرهنوسانات تقاضا، چرخۀ حیات کوتاه
وری کند درنتیجه بهرهگرایی میپذیری، سازگاری و همچنین مشتریمجبور به انعطاف

اهیم تأمین مفوری زنجیرهیابی به توسعه و بهرهیابد. برای دستکل زنجیره بهبود می

                                                           
1.Robust 

2.Single-source 

3.Multi-source 

4.Outsourcing 

www.SID.ir

www.sid.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

 1396 تابستان  –41 شماره – بهره وری مدیریت

 

34 

ها شده است تا بتوان با کمک آنپذیری تعریفمختلفی چون چابکی، پایداری و انعطاف
 (.361، 2014زایتسمن،) صورت کامل بیان کردناپذیری را بهمفهوم شکست

برداری از فرصت سودآوری در بازار به معنای استفاده از دانش بازار در بهره 1چابکی
شده، بر نوسانات ای مقابله با تغییرات طراحیتأمین چابک برمتغیر است. زنجیره

( 73، 2،2015اسمارک و هولکومب) کننده تمرکز داردمدت تقاضا و رفتار مصرفکوتاه
تأمین چابک قادر است به نوسانات تقاضا واکنش نشان دهد و مزیت رقابتی را با زنجیره

تأمین ر زنجیرۀتواند هدایت عدم قطعیت را دتمرکز بیشتری انتقال دهد؛ اما نمی
 (.725 ،3،2010چارلز، لاوراس و واسنهاو) بینی کندپیش

های خود در توانایی یک سیستم برای حفظ قابلیت است از پایداری نیز عبارت
تأمینی تأمین پایدار زنجیرهزنجیره (.729 ،4،2011کاستسین و منیجمن) شرایط مختلف

 شود.خوبی منطبق میهزینۀ عملیاتی بهاست که توانایی تطابق با تقاضا را دارد و با 
اما ساختارش  تأمین پایدار در محیطی با عدم اطمینان بالا سودآوری بالایی دارد؛زنجیره

 (.123 ،6،2010و گوئیتنی مارتال ،5،2012هوانگ و میتال) یابدتوسعه و بهبود نمی
یا حرکت  بر توانایی یک سیستم برای بازگشت به حالت اولیۀ خود 7پذیریانعطاف

تمرکز  (.2010مارتال و گوئینی،) به سمتی جدید بیش ازآنچه تصور شده است دلالت دارد
پذیری پذیر در اختلالات عمدۀ شبکۀ ارزش است. اصولاً انعطافتأمین انعطافزنجیره
فیکسل و  پتیت،) تأمین در رویدادهای مبهم با تأثیرگذاری بالا مناسب استزنجیره

 (.81 ،8،2010کروکستون
زا و آشوبناک را حرکت صعودی یک سیستم در شرایط استرس 9ناپذیریشکست

تأمین در تأمین به داشتن حرکت صعودی زنجیرهناپذیری زنجیرهدهد. شکستنشان می
ها ناپذیر به عدم قطعیتتأمین شکستها اشاره دارد. درواقع یک زنجیرهمقابل استرس

                                                           
1.Agile 

2.Esmark& Holcomb 

3.Charles, Lauras & Wassenhove 

4.Kastsian & Monnigmann 

5.Huang &Mital 

6.Martel & Guitouni 

7.Resilience 

8.Pettit,Fiksel&Croxton 

9.Antifragility 

www.SID.ir

www.sid.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

 پذیریناوری زنجیرۀ تأمین با به کارگیری نظریۀ شکستارتقای بهره

 

 

35 

کند و صورت تهاجمی محافظت میار خود بهدهد و از ساختصورت فعال پاسخ میبه
(. صعود زنجیره تأمین باعث افزایش استفاده 169 ،2014بندل،) شودباعث صعود آن می

 شود.شده میبهینه از منابع و امکانات و درنتیجه دستیابی به اهداف تعیین
وری آن هرهبتأمین و افزایش بخش مهمی که برای جلوگیری از شکنندگی زنجیره

اتی اطلاع مین بهتأشده است؛ مربوط به اطلاعات موردنیاز است. زنجیرهدر نظر گرفته
ساسی اکیفیت خوب جریان اطلاعات نیاز  نیاز دارد که مؤثر و کارآمد باشد.

ها آن گوییا پیشیکنندگان، اطلاعات بازار تأمین است. اگر تأمینناپذیری زنجیرهشکست
 ر عرضۀدچنین دریافت نکنند، در تأمین مواد اولیه و همموقع صورت صحیح و بهرا به

ین و تأموری زنجیرهشوند و این موضوع بر بهرهمحصول به مشتریان دچار خطا می
قب عبه  تأمینشود زنجیرهگذارد و سبب میها و مشتریان تأثیر میرضایت سازمان

-زنجیره ز طریقا اتقاض بازگردد و اثر شلاقی در سیستم تکرار شود. با این کار نوسانات

ا کسب اما ب شود؛تأمین مییابد و سبب شکنندگی زنجیرهتدریج افزایش میتأمین به
ت ه سمتأمین باطلاعات درست از بازار و مشتریان اثر شلاقی کاهش و زنجیره

 یابد.اش افزایش میوریکند و بهرهناپذیری حرکت میشکست
کنندگان تهیه دارند اغلب نسبت بهبر عهده تأمین خدمات راهایی که زنجیرهگروه

لب ت اغتأمین خدمامحصولات نیاز بیشتری به اطلاعات دارند. اطلاعات زنجیره
ئۀ این طور عمده اراکنندۀ خدمات است. بهاطلاعات شخصی افراد یا سوابق دریافت

های ناطلاعات زمانی که حجم کاری زیاد و تنوع ارائۀ خدمت از طریق سازما
 شود.یتأمین مرسانی عمومی کم باشد، ضعیف است و سبب شکنندگی زنجیرهاتخدم

طورمعمول اطلاعات تقاضای مشتریان مبهم است و غالباً الزامات تأمین، به
درستی شده نیست و ارتباطات بهکافی شناخته اندازۀزمان تأمین و نیاز به تأمین بهمدت

کنندگان توسط طلاعات غیرتولیدی به تأمیناند. علاقه به واگذاری آشکار ادرک نشده
ها به دستیابی به منافع سازمان بستگی دارد. ممکن است این امر سبب از بین سازمان

هرحال اثر واقعی کل فرایندها بهبود نخواهد یافت کننده شود. بهرفتن اطلاعات تأمین
درستی تا پایان بد و بهصورت واقعی بهبود یاکنندگان بهمگر اینکه فرایند اطلاعات تأمین

تأمین بر گسترش ارتباطات بین فراهم ناپذیری زنجیرهطورکلی شکستیکپارچه شود. به
سازی فرایندها از شروع تا پایان فعالیت، کاهش ناتوانی و یکپارچه آورندگان اطلاعات،
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اشتباه توسعۀ یادگیری متقابل و بهبود مستمر تمرکز دارد. درواقع هر ارائۀ اطلاعاتی که 
تأمین آورد و زنجیرهسیستم فراهم می وریباشد یک فرصت برای بهبود و افزایش بهره

 دهد.ناپذیری حرکت میرا به سمت شکست
ناپذیری: چیزی که از شکست» ( در کتابی با عنوان2012) 1نسیم نیکلاس طالب

وی در ابتدا  د.ناپذیری را بیان کربرای اولین بار مفهوم شکست« آیددست می به 2آشوب
ناپذیر تقسیم کرده است. طالب ها را به سه دستۀ شکننده، پایدار و شکستسیستم
رود. راحتی از بین میزا بهداند که در شرایط استرسشکننده را سیستمی می هایسیستم

زا تنها سعی ها در شرایط استرسسیستم پایدار نیز تنها تمایل به بقا دارد. این سیستم
ناپذیر را سیستمی های شکستاما وی سیستم دارند؛ساختار خود را پایدار نگهدارند 

ماند بلکه با یادگیری از شکند و پایدار میزا نمیتنها در برابر عوامل استرسداند که نهمی
دهد. وی بیان وری خود را افزایش میو بهره کند؛ها در بلندمدت رشد میاین استرس

ی کنونی با رقابتی سخت و اقتصادی مبهم، باید سعی شود تمام کند که در بازارهامی
 (.2012طالب،) ناپذیری حرکت کنندها را به سمت شکستسیستم

ارائۀ چارچوبی برای ارزیابی » ای با عنوان(، در مقاله2013) 3جانسون و جورج
زا پس از معرفی سیستم و عوامل استرس« هاناپذیری در نظامی از سیستمشکست

های مفهومی سعی در ناپذیری بیان کردند و بر اساس مدلارهایی را برای شکستمعی
ناپذیری یادگیری از های شکستاما از بین مؤلفه ناپذیری کردند؛شناخت بیشتر شکست

جانسون و ) ناپذیری معرفی کردترین مؤلفۀ شکستتوان مهمزا را میعوامل استرس
 (.2013جورج،

ناپذیری چگونگی شکست»های کتابش باعنوان فصل ( در یکی از2014) 4بندل
بررسی قرار داده است او بیان  ناپذیر را موردتأمین شکستزنجیره« هاکردن سازمان

موقع و کاملاً درستی در تأمین باید اطلاعات بهناپذیری زنجیرهکند برای شکستمی
کنندگان و یان، تأمینتأمین و سازمان قرار گیرد و ارتباطات بین مشتراختیار زنجیره

 (.2014بندل،) صورت دقیق برقرار باشدها بهسازمان

                                                           
1. Nassim NicholasTaleb 

2. disorder 

3. Johnson& Gheorghe 

4. Bendell 
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ها ناپذیری نظام خدماتی ارائه داد و آن( معیارهایی را برای شکست2015نیز ) 1رافی
 (.2015رافی،) را در شرایط ریسک موردبررسی قرارداد

ین تأمجیرهنچگونه با عدم قطعیت در ز» ای با عنوان( در مقاله2014زایتسمن )
م و پذیری، تداومقابله کنیم؟ چارچوبی ادراکی برای چابکی، پایداری، انعطاف

 مورد نظریات تأمین را در تمامعدم قطعیت در زنجیره« تأمینناپذیری زنجیرهشکست
ر دست که اتأمینی ناپذیر زنجیرهتأمین شکستکند زنجیرهدهد و بیان میبررسی قرار می

 جیرهن حرکت صعودیش بیش از حرکت نزولی آن است. این زنشرایط عدم اطمینا
یندیشد. بناسبی ها تدابیر مها را شناسایی نموده و برای رفع آنتواند تمام عدم قطعیتمی

ه بیاز نتأمینی که بتواند بدون شکست طراحی شود کند برای زنجیرهوی بیان می
م مام عدتوان به تپذیر شود میناتأمین شکستو زمانی که زنجیره مدیریتی دقیق است؛

 (.2014 یتسمن)زا ها پاسخ دادقطعیت
تأمین در فرایند ادامه حیات و وری زنجیرهبنابراین با توجه به اهمیت زیادی بهره

ناپذیری سازمانی، در پژوهش حاضر پژوهشگران کوشیدند رشد سازمانی و حتی شکست
ناپذیری های شکستدهند، مؤلفهتأمین را موردبررسی قرار ناپذیری زنجیرهشکست
 2تأمین را استخراج کنند و در انتها با استفاده از روش ارس خاکستریزنجیره
بندی ناپذیری رتبهکنندگان شرکت فولاد مبارکه اصفهان را ازنظر درجۀ شکستتأمین
 کنند.

-یرهر زنجناپذیری مفهوم بسیار جدیدی است و دکه مفهوم شکستآنجایی اما از

های ؤلفهمتوان تمام بررسی قرار نگرفته است، بناچار نمی صورت گستره موردن بهتأمی
ا أمین رتیرهور در زنجصراحت بیان کرد و چگونگی دستیابی به نتایج بهرهآن را به

د هایی در موراما طبق بررسی پیشینۀ موضوع، دیدگاه صورت دقیق مشخص کرد؛به
صورت زیر توان بهها را میکه این مؤلفهناپذیری وجود دارد های شکستمؤلفه
 بندی کرد.طبقه

 

 

                                                           
1.Rafi 

2.Grey Additive Ratio Assessment 
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 شده از مرور تئوریمعیارهای استخراج -1 شماره جدول

 

بع تعریف معیار
من

 

 آنتروپی
گفت  بتوان یابد شایدکه با افزایش آنتروپی رویدادهای مبهم افزایش میازآنجایی

ب الا سببروپی اما این آنت ناپذیر آنتروپی بالایی دارد؛تأمین شکستکه زنجیره
 است. ناپذیر چند پارگیهای شکستشود، زیرا ماهیت سیستمها نمیمرگ آن

ج،
ور

 ج
ن و

سو
جان

20
13

ص
،

16
4

 

 غیرمنتظره
 بودن

از  مایتحناپذیر برای های شکستزا ممکن است سیستمبا افزایش عوامل استرس
وضوع ما این ام باشند ای کمتر از ورودی داشتهساختار خود در ابتدا میزان خروجی

 در بلندمدت باعث افزایش سودآوری خواهد شد.

 وری دربهره
 مقابل خطر

ن گر میزاااما  یابد؛اگر خطرهای سیستمی افزایش یابد هزینۀ بالقوه افزایش می
اعث شد باین خطرات از حد مشخصی کاهش یابد یا خطری در سیستم موجود نبا

 شود.شکست سیستم می

 یسازمتعادل
ها اتصال

 مقابلدر
 هاآزادی

ست. تم اها و درجه آزادی، شرایطی بهینه برای یک سیستعادل بین محدودیت
که نجاییشود. ازآازحد باز با رویدادهای مبهم بیشتری مواجه مییک سیستم بیش

بین  کنند پسموقع شناسایی میناپذیر رویدادهای مبهم را بههای شکستسیستم
 کنند.ها تعادل برقرار میها و آزادیاتصال

 اتصال
 پیوستگی()

ستم ی سیهر چه درجه اتصال بین سیستم و اجزای سیستم بیشتر شود، شکنندگ
 جزایصال کمّی میان اناپذیر اتهای شکستیابد. پس در سیستمافزایش می

 ها وجود دارد.دهنده آنتشکیل

 غیریکنواختی
 )یادگیری از
 اشتباهات(

 اردشدههای ویری از اشتباهات کوچکی که در پاسخ به استرساز طریق این یادگ
توانند در کنند که میها در خود قابلیتی ایجاد میداده است، سیستمبر سیستم رخ
 های شدیدتر عملکرد خود را بهبود دهند.مقابل استرس

 استرس
 شدهکنترل

د و ده یشتواند پایداری سیستم را افزاشده میایجاد استرس منظم و کنترل
 ناپذیری شود.طور بالقوه منجر به شکستبه

 وجود
 هایسیستم

 پشتیبان

ر ها و رفتایکنند تا خروجها وجود دارد که تلاش میهایی در سیستمکنندهتنظیم
های یستمعوامل موجود در سیستم را کنترل کنند. به دلیل چند پارگی در س

 .ظ کنندها را حفد ساختار این سیستمتوانها میکنندهناپذیر، وجود تنظیمشکست

 جذب استرس
 س راناپذیری باید توانایی جذب استرها برای حرکت به سمت شکستسیستم

 داشته باشند

 افزودگی
عنی مکند )این به تر میسازد و آن را محکمحشو یا فراوانی سیستم را پایدار می

 ناپذیری نیست(.شکنندگی کمتر است، اما شکست
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بع تعریف یارمع
من

 

 اطلاعات
لاعات یان اطجر کیفیت خوب ها به اطلاعاتی نیاز دارند که مؤثر و کارآمد باشد.سیستم

 شود.ها میگونه سیستمناپذیری اینناپذیری و سبب شکستنیاز اساسی شکست

ل، 
ند

ب
20

14
ص

،
4 

 ارتباطات
انی و اتوناهش ک ناپذیری بر گسترش ارتباطات بین فراهم آورندگان اطلاعات،شکست
 دارد. رکزسازی فرایندهای ارتباطی، توسعۀ یادگیری متقابل و بهبود تمیکپارچه

 ساختار
 سازمانی

شود تا می ناپذیر ساختاری چندپاره دارند و این چند پارگی باعثهای شکستسیستم
ر اشد. دم بهای خاصی را در نظر نگیرند و بهینگی کل مهها بهینگی بخشاین سیستم

ای سیستم دار و هر صورت شفاف تعیین نشده استها همه وظایف بهن سیستمای
ها را احدتواند تا حدی وظایف دیگر وهایی است که علاوه بر تخصص خود میویژگی

 انجام دهد.

 قابلیت
اطمینان 

 بالا

ری ناپذیزمانی که قابلیت اطمینان یک سیستم بالا باشد سیستم به سمت شکست
ی از: مهارت بالااندهایی عبارتهای چنین سیستمیخی ویژگکند. برحرکت می

 ها.گویی در قبال مسؤولیتکارکنان، پاسخ

 هایسیستم
 پیچیده

شود. می وارنوعی وابستگی دارد که در آن پیگیری علت نتایج دشپیچیدگی اشاره به
 طور کامل مشخص نیست.های پیچیده وظایف کارکنان بهدرواقع در سیستم

ی
راف

,
20

15
 

 مشکلات
 اضطراری

عات طلااهاست؛ مانند عدم تقارن مشکلات اضطراری مربوط به یک سری عدم تقارن
 نفعان.بین افراد اصلی و دیگر افراد و تضاد منافع میان ذی

 هایروش
 غیرقابل

 بینیپیش

 نیا نجاما از پس کنند تا آینده را پیشگویی کنند،شده تلاش میبینیهای پیشروش
گونه بینی هیچپیشنمایند. یک روش غیرقابلیم محاسبه را آن پاداش ای خطرات کار

ی ی زمانسر گویانه متکی به یکبینی آینده ندارد. یک رویکرد پیشتلاشی برای پیش
 ها است.خطرات یا پاداش در محاسبهبینی آینده و مدیریت ریسک برای پیش

استدلال 
 شفاف

 است. نشدهانیبشفاف  صورتبهاعد کاری قو ریناپذشکستی هاستمیسدر 

 انتخاب
 منطقی

با  .کنیدکرار نتار بخش عقلایی انتخاب منطقی اشاره به این دارد که یک اشتباه را دو ب
سیستم  مدتبلندتا در  .ازآن از خطاها درس بگیرید خطای کوچک امتحان کنید و پس

 کنید. ریناپذشکسترا 

 مداخله
 ساده

ا یحیت کارشناسان فاقد صلا در آنه به مشکلی اشاره دارد که های سادمداخله
م یستساحساس نیاز به دخالت در یک سیستم بدون درک ماهیت پیچیده  اطلاعکم
 کنند.می

تقارن  عدم
 اساسی

ب آشو به داشتن حرکت صعودی بیش از حرکت نزولی در شرایط عدم تقارن اساسی
 اشاره دارد.
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 ابزار و روش
بندی ای طبقهاساس هدف به سه دستۀ کاربردی، بنیادی و توسعهها بروهشپژ     

 هدف شوند. هدف پژوهش کاربردی توسعه دانش کاربردی در یک زمینه خاص است.می
یری کارگبهین با تأموری زنجیرهچارچوبی جهت ارتقا بهره ارائهاز انجام پژوهش حاضر 

گیری چند شاخصه است. پژوهش یمتصم مسألۀناپذیری در قالب یک نظریه شکست
استراتژی پیمایشی  ازنظرهدف، توصیفی و  ازنظرگیری کاربردی، جهت ازلحاظحاضر 

و قلمرو مکانی آن شرکت فولاد مبارکه  1395است. قلمرو زمانی پژوهش حاضر تابستان 
شرکت فولاد  نفر از مدیران ارشد 10اصفهان بوده است. جامعۀ آماری پژوهش حاضر 

صورت نفر به 9ها اند. از میان آننفر از استادان دانشگاهی بوده 4اصفهان و  همبارک
اند. شرط انتخاب، تجربه و تخصص لازم درزمینۀ شدهعنوان نمونه انتخابهدفمند به

ین چابک و پایدار است. در این پژوهش از بررسی اسناد، مدارک، مقالات و تأمیرهزنج
استفاده شده  چارچوب نظری و مدل مفهومی اولیه ائهجهت ارهای معتبر لاتین کتاب
پرسش نامه است که درواقع چارچوب  گیری،شده در مرحلۀ اندازهابزار به کار گرفته است.

پرسش نامه  3نهایی تأیید شده در جلسات گروه متمرکز بود. در طول این پژوهش از 
 پرسش نامه خبره) پذیرناتأمین شکستبرای تأیید معیارها و زیر معیارهای زنجیره

 کنندگانبندی تأمینپرسش نامه مقایسات زوجی( و رتبه) سنجی( و همچنین تعیین وزن
سنجی از های خبرهشده است. پایایی پرسش نامهپرسش نامه ارس خاکستری( استفاده)

طریق آزمون ویلکاکسون مورد ارزیابی قرار گرفت. برای این منظور پرسش نامه در 
تک سؤالات پرسش نامه ته میان خبرگان توزیع شد. این آزمون به ازای تکفاصله دو هف

 5برگزار شد و آزمون آماری ویلکاکسون به ازای تمامی سؤالات پرسش نامه در سطح 
بنابراین پرسش نامه پایا است. همچنین برای ارزیابی پایایی جداول  درصد معنادار بود؛

که پایایی نتایج حاصل از آنجایی شده است. ازهمقایسات زوجی از نرخ ناسازگاری استفاد
ناپذیری تعیین اوزان و اهمیت معیارها و زیر معیارهای تأثیرگذار در شکست» پرسش نامه

ارتباط تنگاتنگی با سازگاری قضاوت « 1تحلیل شبکه سازمانی با استفاده از فرایند
های تصمیم ازگاری ماتریستوان با محاسبۀ نرخ ناسبنابراین می دهندگان آن دارد؛پاسخ

های دهندگان، از پایایی نتایج حاصل از پرسش نامهحاصل از قضاوت هر یک از پاسخ

                                                           
1.Analytic Network Process (ANP) 
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شده نرخ ناسازگاری معیارهای مقایسه زوجی اطمینان حاصل کرد. با محاسبات انجام
، نرخ ناسازگاری زیر معیار 00032/0و نرخ ناسازگاری زیر معیار اطلاعات،  04/0اصلی، 

، نرخ ناسازگاری 00681/0، نرخ ناسازگاری استقبال از ریسک، 00021/0اطات،ارتب
، نرخ ناسازگاری قابلیت 02/0، نرخ ناسازگاری ساختار سازمانی،04940/0گیری،تصمیم

که آنجایی است. از 0086/0و نرخ ناسازگاری زیر معیار یادگیری،  045/0اطمینان بالا، 
است، درنتیجه این پژوهش از پایای  1/0تر از کوچکنرخ ناسازگاری تمامی زیر معیارها 

 ای استاندارد است دری ارس خاکستری نیز پرسش نامهلازم برخوردار است. پرسش نامه
 نتیجه دارای ماهیتی پایا است.

های عیارپس از به دست آوردن اطلاعات لازم از طریق پرسش نامه و تعیین م
های ادهدده از ستفااو با  یند تحلیل شبکه محاسبهنهایی، وزن معیارها با استفاده از فرا

ده از ستفااپرسش نامه ارس خاکستری ماتریس تصمیم خاکستری تشکیل و درنهایت با 
ناپذیری اصفهان ازنظر شکست تأمین شرکت فولاد مبارکهارس خاکستری زنجیره

 بندی شد.رتبه
 

 هایافته
-رهناپذیری زنجیتدایی شکستیابی به معیارهای ابدر این پژوهش پس از دست

وسط خبرگان ت ارهامعی تأمین از مرور پیشینۀ، برای عملیاتی کردن آن در گام ابتدایی باید
ر یک از همیت هابکه ازآن در گام بعد با استفاده از روش فرایند تحلیل شتأیید شوند. پس

کنندگان ینری تأمتاکسمعیارها و زیر معیارها تعیین و در انتها با استفاده از روش ارس خ
 شوند.بندی میاصفهان رتبه فولاد مبارکه

 

 ها با نظرهای خبرگانها، ابعاد و شاخصمؤلفه تأیید گام اول:
ی ارهایمعمباحث نظری و مصاحبه با خبرگان  پژوهشگران در ابتدا با مرور

ش نامه با استفاده از پرس ارهایمعی را استخراج کردند. در مرحله بعد این ریناپذشکست
نفر از  9نفر از خبرگان پژوهش قرار گرفت. انتخاب این  9خبره سنجی مورد ارزیابی 

ها و ی کاری آنهای لازم ازنظر تجربهصورت هدفمند و از طریق بررسیخبرگان به
با  1H و 0H گرفته است. برای هر شاخصآشنایی با قلمروی موضوعی این پژوهش انجام

ی بررس مورد ارهایمعدرصد تشکیل شد. از طریق آزمون بینم میانگین  95سطح اطمینان 
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معیارهای  عنوانبهبود  3یا مساوی  ترها بزرگآنیی که میانگین ارهایمعقرار گرفت و 
یی هستند که در آزمون ارهایمع 2در جدول  شدهانیبی ارهایمعاصلی انتخاب شدند. 

 شده است. ها تأییدآنبرای   1Hبینم، فرض 
 

 ی تأیید شده از دیدگاه خبرگانهامؤلفه -2 شماره جدول

 تعریف معیارزیر معیار

ت
عا

لا
اط

 

 صحت
 اطلاعات

 است. تأمین ناپذیری زنجیرهترین منبع شکستاطلاعات صحیح مهم

 شفافیت
 اطلاعات

اف صورت کامل و شفتأمین باید اطلاعات بهناپذیری زنجیرهبرای شکست
 کنندگان قرار گیرد.در اختیار تأمین

 مرتبط بودن
 اطلاعات

ملاً ید کاگیرد باناپذیر قرار میتأمین شکستاطلاعاتی که در اختیار زنجیره
 مرتبط با حوزۀ کاری زنجیره باشد.

 موقع بودنبه
 اطلاعات

ر دناسب متأمین باید اطلاعات در زمان برای جلوگیری از شکست زنجیره
 زاسترسامل اا عوزنجیره قرار گیرد تا اقدامات مناسبی برای مبارزه ب اختیار

 صورت گیرد.

ت
طا

تبا
ار

 

 مناسب بودن
 ارتباطات

ی و ازمانسفراد ابا تمام  تامین باید ارتباطاتناپذیر کردن زنجیرهبرای شکست
 اشد.برار ناپذیر کردن آن کمک کنند برقتوانند به شکستمشتریانی که می

 منبع
 تباطاتار

ند که دی باشکند باید افراها ارتباط برقرار میتأمین با آنزنجیره افرادی که
 ه سمتبشتری تأمین را با سرعت بیبتوانند با دادن اطلاعات درست زنجیره

 ناپذیری حرکت دهند.شکست

 کانال صحیح
 ارتباطات

  که  تری با افرادیتوان ارتباطات صحیحهای ارتباطی میاز طریق کانال
 رد.کرقرار بناپذیری حرکت دهند تأمین را به سمت شکستتوانند زنجیرهمی

ک
س

ری
از 

ل 
قبا

ست
ا

 

 تمایل به پذیرش
 استرس متعادل

 دهد،یتأمین را به سمت شکست حرکت مها و زنجیرهاسترس زیاد سیستم
د ملکرعصورت متعادل وارد سازمان شود باعث بهبود اما اگر استرس به

 ن خواهد شد.تأمیزنجیره

 سازوکارهایوجود
 جذب استرس

امل یک ع سازد تا در صورت بروزتأمین را توانا میاین ویژگی، زنجیره
 موقع شناسایی و جذب کنند.زا را بهاسترس

 سازوکارهایوجود
 تحلیل استرس

ی بررس یل وکارگیری تدابیر بهبود، تحلها را در جهت بهاین ویژگی استرس
 کند.می

ار
خت

سا
ی 

مان
از

س
 

 هایسیستم
 پیچیده

 نیست صورت شفاف قابل تخصیصناپذیر وظایف بهتأمین شکستدر زنجیره
 ها دشوار است.بینی صحیح این سیستمپیش و

 دارای ساختار
 نسبتاً مستقل

دی حدو اند که هر یک تاشدهناپذیر از واحدهایی تشکیلهای شکستسیستم
 ت.ها به هم وابسته است آناز هم مستقل هستند اما در کل فعالی
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وری در بهره
 ریسک بالا مقابل

 ز ایناکند، اما ناپذیر را تهدید میتأمین شکستخطراتی که زنجیره باوجود
 شود.تأمین میزا مزایای بسیاری نصیب زنجیرهعوامل استرس

های روش
 بینیپیش غیرقابل

 لها غیرقابعالیتهای انجام فتأمین روشناپذیر کردن زنجیرهدر شکست
 بینی است.پیش

 مشکلات
 اضطراری

ین بفاف صورت کاملاً شکه اطلاعات بناپذیر ازآنجاییتهای شکسسیستمدر
 دهد.ها رخ مینفعان وجود ندارد بنابراین مشکلات اضطراری در سیستم ذی

یم
صم

ت
ی

یر
گ

 

 تخریب خلاق

ند ننده هستها که شکناپذیر لازم است بعضی بخشهای شکستدر سیستم
های خشبیا کارایی کمّی دارند با مکانیزم تخریب خلاق شکسته شده و 

 ها شود.جدید جایگزین آن

 استدلال
 شفاف

 ها بایدتأمین تمام وظایف و فعالیتناپذیر کردن زنجیرهبرای شکست
 مشخص و واضح باشد.

 اندیشیهم
 اکتشافی

 کاهش تأمین رازنجیرهپذیری فراهم نمودن فضای مشارکت گروهی، آسیب
 نماید.های خلاقانه را ایجاد میداده و ایده

 مداخلات
 ساده

از  متخصصتأمین باید مداخله افراد غیرناپذیر کردن زنجیرهبرای شکست
 برنامه کاری حذف شود.

ی
یر

دگ
یا

 

 یادگیری از 
 موارد ناشناخته

ن رای آلاً بیادگیری است که سیستم از طریق قوانین جدیدی که قب نوعی از
ی ناسایشورد ناشناخته بوده، اکنون با جذب و تحلیل استرس برای سازمان م

 گیرد.قرار می

یادگیری از 
ریسک  طریق

 شدهکنترل

طر و خاست که سیستم از طریق آن سطح متعادلی از  نوعی از یادگیری
 کند.آشوب را در خود ایجاد می

 یادگیری از
 اشتباهات

ه بر پاسخ از اشتباهات کوچکی که دتأمین زنجیرهی از طریق این یادگیر
کند ی ایجاد میداده است، در خود قابلیتمین رخآتهای وارد بر زنجیرهاسترس
 .دهد های شدیدتر عملکرد خود را بهبودتواند در مقابل استرسکه می

 یادگیری
 ایدو حلقه

تم ق سیسبرد و از طریهای موجود را زیر سؤال میاین یادگیری هدف
 پردازد.ها میبازخورد به اصلاح آن

ن
ینا

طم
ت ا

بلی
قا

 

 کارکنان
 دیدهآموزش

زم زا متخصص لاهای لازم برای مواجهه با عوامل استرسکارکنان آموزش
 رادارند. ی برخورد با این عواملرا برای نحوه

 مهارت زیاد
ر دنی های سازمای انجام فعالیتکارکنان دارای مهارت زیادی در نحوه

 زا هستند.شرایط استرس

 سیستم
 پاداش مؤثر

 زا مناسبی رادر مقابل عوامل استرس حلی مناسبراه کارکنان درازای
 کنند.دریافت می

 یکپارچگی
ای ند برناپذیر دارای ساختاری گسسته هستهای شکستکه سیستمازآنجایی

ای هکنندایجاد هماهنگی بین واحدهای مختلف سازوکارهای هماهنگ
 شود.های مختلف میکنند که باعث نظم و هماهنگی بین بخشمیطراحی

www.SID.ir

www.sid.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

 1396 تابستان  –41 شماره – بهره وری مدیریت

 

44 

 هاگام دوم: تحلیل یافته
ای با طیف های پژوهش، پرسش نامهپس از به دست آوردن و تأیید قطعی مؤلفه

تأمین توزیع شد و خبرگان با توجه لیکرت برای تعیین وزن هر یک از معیارهای زنجیره
ها امتیازاتی دادند و سپس با استفاده از روش ها به آنیک از شاخص به میزان اهمیت هر

وزن هر یک از معیارها و زیر معیارها محاسبه شد  (ANP)فرآیند تحلیل شبکه 
 Decision Superافزار برای ارزیابی وزن معیارها و زیرمعیارها نرم (.1،1999)ساعتی

تعیین روابط درونی احتیاج است. به  ANPکه برای محاسبۀ کمک بکار رفت. ازآنجایی
 .گرفته استتعیین این روابط با استفاده ازنظر خبرگان صورت 

 
 ناپذیری زنجیره تأمینمدل ساختاری شکست-1 شماره شکل

                                                           
1.Saaty 

www.SID.ir

www.sid.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

 پذیریناوری زنجیرۀ تأمین با به کارگیری نظریۀ شکستارتقای بهره

 

 

45 

 دهد.نشان می را Super Decisionافزار  وزن معیارهای بدست آمده از نرم 3 جدول

 
 ی اصلیارهایمعوزن  -3 شماره جدول

 های اصلیمعیار وزن

 اطلاعات 14/0

 ارتباطات 13/0

 استقبال از ریسک 16/0

 ساختار سازمانی 12/0

 گیریتصمیم 151/0

 یادگیری 158/0

 قابلیت اطمینان بالا 12/0

 
ار (، معی16/0) مشاهده است معیار استقبال از ریسکقابل 3گونه که در جدول همان

تأمین یرهترین معیارهای زنج( مهم151/0) گیری( و معیار تصمیم158/0) یادگیری
( در جایگاه بعد 13/0) ارتباطات ( و14/0) ازآن معیار اطلاعاتناپذیر هستند. پسشکست

 رسذب استای جقرار دارند. در بین زیر معیارهای استقبال از ریسک، وجود سازوکاره
 گیری ازیادار ترین زیر معیار، در بین زیر معیارهای یادگیری، زیر معی( مهم87/0)

عیار ری، زیر مگیترین زیر معیار، در بین زیر معیارهای تصمیم( مهم46/0) اشتباهات
ت فیامعیار شف زیر ترین زیر معیار، در بین زیر معیار اطلاعات،( مهم36/0) تخریب خلاق

 ر کانالمعیا ، زیرمعیار، در بین زیر معیارهای ارتباطات ترین زیر( مهم42/0) اطلاعات
الا، ینان بقابلیت اطم ( در جایگاه اول قرار دارد. در بین زیر معیار57/0) ارتباطاتصحیح 

یر معیار ساختار ترین زیر معیار، در بین ز( مهم13/0) دیدهمعیار کارکنان آموزش زیر
 رها هستند.ترین زیر معیامهم( 26/0) سازمانی، زیر معیار ساختار نسبتاً مستقل

 رکهمباد شرکت فولا کنندگاننیتأمبندی مه برای رتبهآن دومین پرسش نا از پس
 مورد کنندگاننیتأم اصفهان ارسال گردید. با توجه به امتیازاتی که هر یک از خبرگان به

رس وش اازآن با استفاده از رنظر دادند، ماتریس تصمیم خاکستری تشکیل و پس
 خاکستری نتایج زیر به دست آمد.
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 هاتبندی شرکگام سوم: رتبه
ستری خاک قبل از بحث راجع به ارس خاکستری جا دارد شرح مختصری از رویکرد

 بیان شود.
 رویکرد خاکستری

برای حل مشکلات عدم قطعیت با استفاده از  مؤثرنظریه خاکستری یک روش 
است: قسمت اصلی شامل پنج  یتئور .استی گسسته و اطلاعات ناقص هاداده

 یزیربرنامه ،یخاکستر میتصم ،یخاکستر یارابطه یلوتحلیهتجز ،یخاکستر بینییشپ
سیستم نظریه ، درواقع(. 2012)فو و همکاران،  است. یو کنترل خاکستر یخاکستر

به  ناقصی گسسته و اطلاعات هادادهخاکستری برای حل مسائل عدم اطمینان در مورد 
تولید خروجی با  ی بهمؤثر صورتبهتواند یمرود. ویژگی اصلی آن این است که یم کار

بپردازد  هاعاملیری بالا در پذانعطافو یا  هادادهاستفاده از مقیاس به نسبت کوچکی از 
 (.2012و همکاران،  1)فو

ی امجموعه معرف xچند پارامتر مهم و کاربردی در سیستم خاکستری وجود دارد. 
معرف فاصله بین حد بالا و حد  ،xاز اعداد بسته و محدود است و عدد خاکستری

ی رابطه یین نیز درولی با توزیعی نامعین است. تعریف حدود بالا و پا xپایین مرزی از 
 زیر است: صورتبه( 1)

 (1) 
 

 

xxیی که درجا   .است xبه ترتیب حدود بالا و پایین عدد خاکستری  ,
( به 5)( الی 1ی )هارابطهریاضی موجود در اعداد خاکستری در تعدادی از روابط 

 (2012)فو و همکاران،  درآمدهاستنمایش 

 (2)  
 

 (3) 
 

                                                           
1. Fu 

]|[],[ xxxxxxxx 

],[ 212121 xxxxxx 

],[ 212121 xxxxxx 
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(4) 

 

(5) 

 
 (2012مقیاس خاکستری واضح برای مقیاس اثر )فو و همکاران،  -4 شماره جدول 

 

 ارس خاکستری
ها را بر اساس توان از طریق آن گزینهارس خاکستری روشی است که می

(. برای اجرای این 6،2010تورسکیس و زاوادسکاس) بندی کردمعیارهای خاصی رتبه
در این پژوهش از روش ) ابتدا وزن معیارها از روش خاصی محاسبه روش باید سعی شود

ANP های زیر برای محاسبۀ ازآن گامدست آورده شده است( و پس معیار به وزن زیر
 (.2013تورسکیس و زاوادسکاس،) ارس خاکستری باید در نظر گرفته شود

 ها.ها و معیارهای تشریح کنندۀ آنانتخاب مجموعه گزینه -1
 mتریس صورت زیر است. در این ماگیری خاکستری که بهماتریس تصمیمکیل تش -2

 دهد.تعداد معیارها را نشان می nها و تعداد گزینه

                                                           
1. No influence 

2. Very low influence 

3. Low influence 

4. High influence 

5. Very high influence 

6.Turskis & Zavadskas 

 نماد گفتاری 5اثر بسیار زیاد 4اثر زیاد 3کم اثر 2بسیار کم اثر 1اثربی

N VL L H VH نماد ریاضی 

 خاکستریاعداد [0.75,1] [0.5,0.75] [0.25,0.5] [0,0.25] [0,0]

)],,,max(),,,,[min( 212121212121212121 xxxxxxxxxxxxxxxxxx 

]
1

,
1

[],[
22

1121
xx

xxxx 
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 و 

 

است.  صورتبهو مقدار بهینه نیز  استام  i اریمعدر  ام jی نهیگزبیانگر ارزش  
 .شودیمزیر تعریف  صورتبهی هر معیار نهیبهمقدار 

 
 

اگر  مناسب باشد. 
 

اگر  مناسب باشد. 

 
شد، با شدهمشخصۀ هر معیار از قبل نیبهتوجه: ممکن است در یک مسئله میزان 

 .میکنیماده صورت برای یافتن مقدار بهینه از عبارت بالا استفدر غیر این
 

و W= ,,… ,،  است؛ کهبردار وزن مشخصه  تعیین-3
j=1,2,…n .است 

 گیری ازگیری، برای بی مقیاس سازی ماتریس تصمیمبی مقیاس سازی تصمیم -4
 شود.روابط زیر استفاده می

 

 و 

(9) 

(7) 

(8) 

(6) 
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 زیر: صورتبه (Max) های مربوط به معیارهای افزایشیداریه نرمال مقادیر آن که در

 

 زیراست. صورتبه (Min)های مربوط به معیارهای کاهشیمقادیر نرمال شده درایهو 

  

 
وزون ماس تریس بی مقیمحاسبه ماتریس تصمیم بی مقیاس وزین: برای محاسبۀ ما -5

 شود.های زیر استفاده میاز فرمول
 
 

  

 

 .دهدیمام را نشان  j اریمعوزن  jw در این عبارت
 است. شدهدادهزیر نشان  صورتبهماتریس بی مقیاس وزین 

 و 

 

 نگیدست آوردن ارزش تابع بهی به -6
 

,  

 
 .است ام i ینهیگزارزش تابع بهینگی  iS در این عبارت

قدار ممترین کی که انهیگزی که بیشترین مقدار بهینگی را دارد، بهترین گزینه و انهیگز
 .شودیمرا دارد، بدترین گزینه محسوب 

 

(13) 

(12) 

(11) 

(10) 

(14) 
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  oSتعیین میزان -7

() 
  

که  شودیمیین مطلوبیت هر گزینه توسط عبارت زیر تع درجۀ مطلوبیت: درجۀتعیین  -8
 .اندآمدهدستبهارزش بهینگی هستند که از عبارت بالا   oS و iSدر آن 

 

,  

 
 از ارس خاکستری آمدهدستبهنتایج  -5 شماره جدول

 
 

 
ه زولی بتیب نآمده در مراحل قبل بر اساس تردسته نتایج بهنهایت با توجه ب در

 مین فولاد مبارکهبندی زنجیرۀ تأرتبه 6 پردازیم. در جدول شمارۀها میبندی گزینهرتبه
 شده است.خروجی روش ارس( ارائه)اصفهان 
 

(15) 

(16) 

www.SID.ir

www.sid.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

 پذیریناوری زنجیرۀ تأمین با به کارگیری نظریۀ شکستارتقای بهره

 

 

51 

 کنندگانبندی تأمینرتبه -6 شماره جدول

 از روش ارس خاکستریکنندگان بندی تأمینرتبه کنندگانتأمین

 1 پارس

 2 ایرانول

 3 بهران

 4 سیرجان

 5 گل گهر

 6 زرند

 7 چادرملو

 8 برق ایران

 9 بافق

 10 گاز ایران

 
 بحث و نتایج

د در تأمینی دارد که بتوانناپذیر اشاره به زنجیرهتأمین شکستوری در زنجیرهبهره
أمینی تجیرهر زنادامه دهد. درواقع اگ زا به توسعه و پیشرفت خودمقابل عوامل استرس

 مان راوری خود و سازناپذیری بهرهناپذیر شود و از طریق شکستشکست بخواهد
سب را در ات مناطلاعافزایش دهد؛ باید بتواند با برقراری ارتباط مناسب با افرادی که ا

هند در خود قابلیتی دتأمین قرار میصورت صحیح در اختیار زنجیرهاختیاردارند و آن را به
تأمین یرهدر زنج وریهواقع ارتقا بهر گونه آسیبی نبیند. درایجاد کند که در بلندمدت هیچ

زا سترساایط زا و بهبود در شرناپذیر تنها از طریق یادگیری از عوامل استرسشکست
 پذیر است.امکان

کند که یجاد میها اتأمین قابلیتی را برای سازمانکردن زنجیره ناپذیرشکست
ازارهای ببت در رقا زیرا بتوانند نسبت به بازارهای متغیر با سرعت بیشتری پیشرفت کنند؛

ت رو اگر سازمانی سعی در پیشرفتأمین مرتبط است. ازاینجهانی کنونی بیشتر به زنجیرۀ 
اید ناپذیر شود بو گسترش خود در بازارهای جهانی داشته باشد و بخواهد شکست

 ناپذیر کند.تأمین خود را شکستزنجیره
تأمین مفهومی بسیار جدید است، معیارهای ناپذیری زنجیرهکه شکستآنجایی از
صورت گسترده و قطعی تعیین نشده است. بندل و تأمین بهناپذیری زنجیرهشکست

ی هااند و با زنجیرهبررسی قرار داده ناپذیر را موردتأمین شکستزایتسمن هر یک زنجیره
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صورت دقیق این یک بهاند، اما هیچ... مقایسه کردهپذیر ومین چابک، پایدار، انعطافتأ
ها در این است بنابراین تفاوت این پژوهش با دیگر پژوهش اند؛معیارها را استخراج نکرده

سازی کرده ها را در صنعت پیادهکه این پژوهش شیوۀ رسیدن به معیارها را بیان و آن
 است.

ی ارهایمعمروری،  نیتأمرهیزنجناپذیری پژوهش ابتدا تئوری شکست در این
 ازآنسپشده است. از دیدگاه پژوهشگران مختلف استخراج نیتأمرهیزنجناپذیری شکست

ایج حاصل است. نت شدهنییتع ارهایمعو زیر  ارهایمعبا استفاده از فرایند تحلیل شبکه وزن 
ر یادگیری (، معیا16/0) استقبال از ریسک از مقایسات نشانگر این است که معیار

ناپذیر شکست تأمینترین معیارهای زنجیره( مهم151/0گیری )( و معیار تصمیم158/0)
ولاد فدر  کنندگان موجودازآن با استفاده از روش ارس خاکستری تأمینهستند. پس

-جیرهیری زنناپذاند و شرکت پارس ازنظر درجۀ شکستبندی شدهاصفهان رتبه مبارکه

 تأمین در جایگاه اول قرار گرفت.
تأمین این است که  ناپذیری زنجیرهمزیت این پژوهش و بیان شکست

پذیر و طافایدار، انعتأمین چابک، پ تأمین مفهومی فراتر از زنجیرهزنجیرهناپذیری شکست
عنوان ن بهتأمیزیرا زنجیره شده است؛هایی می باشد که تاکنون انجامدیگر پژوهش

سیب آکه این بخش عضوی حیاتی در تولید محصولات و ارائۀ خدمات است و درصورتی
جیره ن زناما اگر ای ببیند ممکن است کل بخش تولید و ارائۀ خدمات شکسته شود؛

دهد و  ن ارتقاتأمیوری را هم در سازمان و هم در زنجیرهتواند بهرهناپذیر شود میشکست
ی ا توانان بناپذیری حرکت دهد. در این صورت سازمت شکستتر به سمسازمان را راحت

 پردازد.بیشتر در بازارهای جهانی به رقابت می
بنابراین پیشنهاد پژوهش حاضر به فولاد مبارکه اصفهان این است که با ارائۀ 

کنندگان، همچنین برقراری ارتباط با افرادی که موقع و درست به تأمیناطلاعات به
تأمین این شرکت کمک کنند، زنجیره تأمین خود را به  بهبود مستمر زنجیره توانند بهمی

تأمین فولاد  ناپذیری زنجیرهزیرا در صورت شکست ناپذیری پیش ببرند؛سمت شکست
تواند محصولات خود را تولید و با زمان کمتری تر و با سرعت بیشتری میمبارکه راحت

یابد. از سوی تر از دیگر رقبا توسعه مییعبرساند، در این صورت سر به دست مشتریان
اصفهان باید سعی کند علاوه بر تمرکز بر اطلاعات و ارتباطات با  دیگر فولاد مبارکه
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تأمین خود را بهبود داده و به توسعۀ  شده زنجیرهیادگیری از طریق ریسک کنترل
ی کند ناپذیری آن کمک کند. از سوی دیگر این شرکت باید سعبلندمدت و شکست

های سازمان یعنی لجستیک تأمین در دیگر بخش ناپذیری را علاوه بر زنجیرهشکست
 گیرد. و... به کار

شده است استفاده ANP دست آوردن وزن معیارها از روش در این پژوهش برای به
آوردن وزن  دست شانون برای بهو آنتروپی AHPهای دیگری مانند توان از روشاما می
ع تأکید دارد بر این موضو MCDMهای اده کرد. با توجه به اینکه تکنیکاستف معیارها

 یشنهادد، پهای نسبتاً متفاوتی داشته باشکه حل مسأله ای مشابه ممکن است جواب
تایج ری و نازگاسها تکرار شود و میزان شود فرآیند پژوهش با استفاده از سایر روشمی

 تحقیقات با یکدیگر مقایسه گردد.
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